

[Ministeren for skatter og afgifter]

målet med udformningen er at tydeliggøre den oprindelige mening med kildeskattelovens § 1, nr. 2, nemlig at forhindre skatteydere i, blot ved at opgive deres bopæl her i landet, at unddrage sig en dansk skat. Efter praksis i de senere år er betingelserne for ophør af fuld skattepligt her til landet blevet svækket.

Lovforslaget går endvidere ud på at udvide den begrænsede skattepligt for fysiske personer og juridiske personer (selskaber m.v.).

Lovforslaget udvider således den begrænsede skattepligt for fysiske og juridiske personer til – når visse betingelser er opfyldt – at omfatte vederlag, der modtages fra en virksomhed her i landet som rådgiver, konsulent eller lignende medhjælp for virksomheden.

Efter de gældende regler er der begrænset skattepligt for fysiske og juridiske personer, der udøver et erhverv med fast driftssted her i landet eller deltager i en erhvervsvirksomhed med fast driftssted her eller på anden måde er berettigede til andel i overskuddet i en sådan virksomhed.

Lovforslaget udvider denne begrænsede skattepligt til også at omfatte ydelser, der beregnes i forhold til omsætningen i en virksomhed, og forpagtningsafgifter, uanset hvorledes de beregnes.

Efter de gældende regler er der begrænset skattepligt for fysiske og juridiske personer, der oppebærer udloddede udbytteindtægter.

Lovforslaget udvider denne begrænsede skattepligt til også at omfatte såkaldt »maskeret udbytte eller udlodning« og afståelsessummer ved salg af aktier m.v. til det selskab, der har udstedt aktierne, og ved afståelse af aktier m.v. til et holdingselskab.

Lovforslaget udvider endvidere den begrænsede skattepligt for fysiske og juridiske personer til at omfatte royalty-indtægter fra kilder her i landet. I den forbindelse indføres der en generel indeholdelsespligt for royalty-betalere med hjemting her i landet. Indeholdelse skal foretages ved betaling til såvel fuldt som begrænset skattepligtige modtagere.

Lovforslaget udvider endelig den begrænsede skattepligt for fysiske personer til – når visse betingelser er opfyldt – at omfatte renteindtægter fra kilder her i landet.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbefale forslaget til velvillig behandling i Tinget.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven, ligningsloven og lov om særlig indkomstskat. (Aktieavancebeskatning ved fraflytning m.v.).

(Lovforslag nr. L 208).

Lovforslaget, der er et led i skattereformaftalen af 19. juni 1985, går ud på at gennemføre en beskatning af visse aktieavancer, først og fremmest på hovedaktionæraktier, når aktionærens skattepligt ophører på grund af fraflytning m.v.

Det foreslås, at der ved skattepligtsophøret i forbindelse med fraflytning skal foretages en afsluttende ansættelse vedrørende visse aktieavancer efter samme princip, som allerede gælder for særlig indkomstskat. Det samme gælder ved flytning af skattemæssigt hjemsted til et land, hvormed Danmark har en dobbeltbeskatningsoverenskomst.

Der vil mod sikkerhed og betaling af et tillæg kunne ydes henstand med betalingen af pålignede skatter, indtil aktierne afstås eller aktionæren dør.

Når aktierne afstås, kan aktionæren vælge at få omberegnet skatten på grundlag af den faktiske afståelsessum, og der gives nedslag i den danske beskatning for eventuel udenlandsk beskatning af den samme fortjeneste.

For at forhindre omgåelse af den foreslåede beskatning ved fraflytning er det foreslået, at hovedaktionæraktier m.v., der overdrages til en skattemæssigt samlevende ægtefælle, der er hjemmehørende i udlandet, på Færøerne eller i Grønland, anses for afstået og dermed omfattes af de almindelige aktieavancebeskatningsregler.

Herudover foreslås, at skattepligtige dødsboer beskattes ved udlæg af sådanne aktier til ægtefæller, arvinger eller legatarer, der ikke er hjemmehørende her i landet.

Forslaget indeholder desuden en skærpelse af de særlige beskatningsregler, der gælder for aktier i visse udenlandske investeringsselskaber.

[Ministeren for skatter og afgifter]

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Folketingsmedlemmers befodringsfradrag).

(Lovforslag nr. L 209).

Lovforslaget går ud på at begrænse folketingsmedlemmers adgang til at foretage befodringsfradrag efter bestemmelserne i ligningslovens § 9 C.

Efter de gældende regler i ligningslovens § 9 C kan skattepligtige foretage befodringsfradrag på grundlag af kilometerafstanden mellem sædvanlig bopæl og arbejdsplads. Befodringsudgift og befodringsform er uden betydning for beregning af befodringsfradraget. Disse regler har haft virkning fra og med indkomståret 1985.

En skattepligtig kan således foretage befodringsfradrag, selv om den pågældende har frikort eller frirejse til offentlige transportmidler.

Lovforslaget går ud på, at folketingsmedlemmer ikke kan foretage befodringsfradrag efter ligningslovens § 9 C i forbindelse med folketingshvervet. Efter forslaget bortfalder folketingsmedlemmers fradragsret, uanset om de anvender frikort og frirejse eller ej.

Efter lovforslaget kan folketingsmedlemmer fortsat foretage befodringsfradrag i forbindelse med andre hverv eller andet arbejde. De kan dog kun foretage befodringsfradrag, hvis de ikke anvender frikort eller frirejse i forbindelse med disse andre hverv eller andet arbejde. Fradragsretten bortfalder også, selv om frikortet eller frirejsen kun anvendes til en del af den pågældende befodrning.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål til ministrene:

Spm. nr. S 674

Til *boligministeren* af:

Estrup (RV):

»Har ministeren ændret målsætningen for forslaget til ny ældreboliglov, således at det ikke længere er sigtet at nå et årligt byggeomfang af ældreboliger på de 1.500 enheder, der netop giver byrdefordelingsmæssig neutralitet?«

Skriftlig begrundelse

Såvel socialministeren som boligministeren har i medierne påstået, at regeringens forslag til ældreboliglov vil løse de ældres boligproblemer. Senest har boligministeren på et møde med Omsorgsorganisationernes Samråd den 9. februar ifølge pressen udtalt, at der fremover »hvert år bliver opført mindst 10.000 boliger, der er egnede for ældre«. Denne udtalelse er i strid med de oplysninger om omfanget af fremtidens ældreboligbyggeri, som Folketinget er i besiddelse af. Specielt er boligministerens påstand uforståelig, fordi regeringen med forslaget til ny ældreboliglov udtrykkeligt sigter mod kun at bygge 1.500 ældreboliger om året. Oven i købet har boligministeren sikret sig bemyndigelse til at regulere igangsættelserne af nyt byggeri, hvis dette tal overskrides. Såfremt socialministerens og boligministerens lovprisning af den nye ældreboliglov skal opfattes som andet og mere end propaganda op til en kommende valgkamp, må det kunne dokumenteres, at den nye lov indebærer opførelse af flere ældreboliger end de 1.500, som allerede bygges i dag.

Boligministeren (Thor Pedersen):

Regeringens ældreboliglovsforslag er et stykke solidt lovgivningsarbejde. Ældreboligområdet er et centralt område for stort set alle landets kommuner, og derfor har jeg bl.a. forhandlet forslaget med Kommunernes Landsforening, som bakker forslagets hovedprincipper og den finansielle model op, hvad der ikke er mindst vigtigt. Herefter et par forklarende ord om, hvad jeg mener med, at der fremover hvert år vil blive opført mindst 10.000 boliger, som er egnede for ældre. Regeringens synspunkt har hele tiden været, at den nye ældreboliglov skulle ses som et supplement til de muligheder, der i øvrigt findes for at bygge boliger for ældre i dette land.